ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN SƠN TÂY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     103   /TTr-UBND Sơn Tây, ngày   05   tháng 12 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công năm 2023 (đợt 1)

 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức
Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc

hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách
Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai
đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16 tháng 9 năm 2021 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó

khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

2

vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện
Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

 Căn cứ Tờ trình số 203/TTr-UBND ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc việc ban hành Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm

2023 (Đợt 1) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi  giai đoạn
2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Nguồn vốn: Ngân sách

Trung ương và ngân sách tỉnh.

UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét phê duyệt Kế hoạch đầu tư

công năm 2023 (đợt 1) thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025, nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh là
62.474 triệu đồng; trong đó: Vốn ngân sách Trung ương là 59.297 triệu đồng,

ngân sách tỉnh là 3.177 triệu đồng, cụ thể từng nội dung như sau:

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất,

nước sinh hoạt

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 giao đợt này thực hiện Dự án 1 là 8.000

triệu đồng; trong đó: Ngân sách Trung ương là 8.000 triệu đồng.

2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi

cần thiết

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 giao đợt này thực hiện Dự án 2 là 9.609

triệu đồng; trong đó: Ngân sách Trung ương là 9.609 triệu đồng.

3. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 giao đợt này thực hiện Dự án 4 là 33.047

triệu đồng; trong đó: Ngân sách Trung ương là 30.043 triệu đồng, ngân sách tỉnh
là 3.004 triệu đồng.

4. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 giao đợt này thực hiện Dự án 5 là 9.918

triệu đồng; trong đó: Ngân sách Trung ương là 9.918 triệu đồng.

5. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 giao đợt này thực hiện Dự án 6 là 624 triệu

đồng; trong đó: Ngân sách Trung ương là 567 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 57
triệu đồng.

6. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức

thực hiện Chương trình

3

Tổng kế hoạch vốn năm 2023 giao đợt này thực hiện Dự án 10 là 1.276

triệu đồng; trong đó: Ngân sách Trung ương là 1.160 triệu đồng, ngân sách tỉnh

là 116 triệu đồng.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định.

(Kèm theo dự thảo Nghị quyết HĐND huyện)./.

Nơi nhận:
- TT Huyện uỷ (b/cáo);
- TT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa VI;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng TC-KH;

- C,PCVP, TH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2022-12-07T17:43:10+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-07T17:43:22+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!